princípios de direito aplicáveis à espécie, julgo parcialmente procedente o 
pedido autoral e faço com fulcro no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/1974, alterada pela 
Lei n° 11.482/2007 para condenar a promovida SEGURADORA LÍDER DOS 
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a pagar, ao autor a quantia de R$ 
1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete e cinquenta centavos), com correção 
monetária a contar da data do acidente e juros de mora de 1% ao mês, estes 
devidos a partir da citação, nos termos do art. 405 do Código Civil e da Súmula 
426 do STJ1[1]. 
Condeno, também, a promovida ao pagamento das custas e despesas

[...]

A embargante aduz que na sentença prolatada houve CONTRADIÇÃO QUANTO 
O VALOR INDENIZATORIO, tendo em vista, que de acordo com a pericia 
medica, anexada no ID nº 26783970,  o grau de debilidade do embargado ficou 
em 10% da ESTRUTUTA CRANIO-FACIAIS, o que corresponde a R$ 1.350,00 (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais). 

Onde, na sentença proferida foi condenada a pagar o valor de R$ 1.687,50 (Um 
mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este, 
divergente do estipulado em Lei. 

Realmente, Excelência, de acordo com a perícia médica juntada no ID nº 
26783970, ficou constatado a invalidez do embargado em 10% da ESTRUTUTA 
CRANIO-FACIAIS. Vejamos:

[...]

Segundo o laudo pericial, há perda de 10% da ESTRUTUTA CRANIO-FACIAIS, 
decorrente do acidente narrado, gerando debilidade permanente residual no 
órgão, no percentual de 10% (dez por cento). 

Sendo assim, faz jus o Embargado a uma indenização, relativamente a 
estrutura crânio-facial, no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta 
reais). 

O pedido de reforma da sentença, portanto, deve prosperar, pois a 
indenização NÃO se deu de acordo com o laudo pericial e a tabela 
acrescentada pela MP 451/08, alterada pela Lei nº 11.945/2009. 

-DO REQUERIMENTO: 

PELO EXPOSTO, requeremos a Vossa Excelência, que receba os presentes

[...]

Embargos de Declaração, acolhendo-os, para reformar a sentença publicada no 

ID nº 30079882, para modificar tão somente ao quantum indenizatório, tendo 

em vista, que a DEBILIDADE A QUE FICOU ACOMETIDO O EMBARGANTE FOI DE 

10% (DEZ POR CENTO) NA ESTRUTURA CRANIO-FACIAL, minorando de R$ 

1.687,50 (Um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), PARA 

O VALOR LEGAL PREVISTO EM LEI DE ACORDO COM A TABELA, que é de R$ 

1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais), o que equivale a 10% sobre 100% 

dos R$ 13.500,00, no mais, a sentença DEVE ser mantida em todos os seus 

termos. 

Nestes termos, 
Pede e espera deferimento. 

Campina Grande, 10 de junho de 2020. 

Patrício Cândido Pereira. 

OAB-PB/13.863B